Indicação Nº 1761/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
salas multifuncionais para
atendimento educacional
especializado nas unidades escolares
do município

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
de salas multifuncionais para atendimento educacional especializado nas
unidades escolares do município

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O Atendimento Educacional Especializado (AEE) é um direito assegurado
pela Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015)
e pela Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação
Inclusiva, tendo como objetivo garantir a plena participação e aprendizagem dos
estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas
habilidades/superdotação.

As Salas de Recursos Multifuncionais são espaços pedagógicos
dotados de mobiliários, recursos didáticos, materiais pedagógicos e
equipamentos de tecnologia assistiva, voltados à promoção da autonomia e do
desenvolvimento das potencialidades dos alunos público-alvo da educação
especial. Elas complementam e/ou suplementam o processo de escolarização,
respeitando o projeto pedagógico da escola e as necessidades individuais de
cada estudante.

A criação e adequação dessas salas nas unidades escolares do município
proporcionará:

 Atendimento individualizado e especializado aos alunos;
 Inclusão efetiva no ambiente escolar regular;

In
di

ca
çã

o
N

º
17

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
7/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

0G
8-

2A
U

4-
0P

62
-P

F
B

P

 Suporte pedagógico aos professores da sala comum;
 Apoio às famílias no processo de escolarização dos filhos;
 Fortalecimento da política pública de educação inclusiva no município.

Diante disso, solicito ao Poder Executivo que inclua em seu planejamento
orçamentário e de infraestrutura a criação, manutenção e ampliação das Salas
de Recursos Multifuncionais em toda a rede municipal de ensino, garantindo
formação continuada aos profissionais envolvidos e investimento adequado em
materiais e tecnologias assistivas.

Contando com o apoio desta Casa Legislativa e do Poder Executivo na
promoção de uma educação pública inclusiva, equitativa e de qualidade, renovo
protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
7/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

0G
8-

2A
U

4-
0P

62
-P

F
B

P

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X0G82AU40P62PFBP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X0G8-2AU4-0P62-PFBP

In
di

ca
çã

o
N

º
17

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
7/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

0G
8-

2A
U

4-
0P

62
-P

F
B

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X0G82AU40P62PFBP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X0G82AU40P62PFBP
		2025-04-14T11:10:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura